
REGIONE PIEMONTE BU14S1 07/04/2011 
 

Codice DB1702 
D.D. 26 gennaio 2011, n. 2 
D.G.R. n. 17-3285 del 3/07/2006 - D.D. n. 24 del 24/02/09 - Misura 1. - Linea d'intervento E.1. - 
Interventi sull'esteriorita' degli esercizi commerciali: autorizzazione alla liquidazione del 
contributo a favore del Comune di Chiusa di Pesio (CN).  
 
 
Premesso che: 
 
Con la Deliberazione n. 17-3285 del 3/07/2006 la Giunta regionale ha approvato le Misure e le linee 
di intervento per la valorizzazione del commercio urbano (Misura 1) e per il sostegno delle aree a 
rischio di desertificazione commerciale e/o commercialmente deboli (Misura 2), in attuazione della 
L.R. n. 28/99 e della Deliberazione C.I.P.E. n. 100/98. 
 
In particolare la Misura 1. – “Valorizzazione del commercio urbano” - si articola in quattro linee di 
intervento: 
a. Accreditamento dei promotori di P.Q.U. destinatari della Misura 
b. Formazione ed informazione degli attori coinvolti 
d. Sostegno del programma d’intervento del P.Q.U. 
e. Sostegno degli interventi promossi dalle imprese (e.1) e dagli Organismi Associati di Impresa 
esercenti nell’ambito di P.Q.U. (e.2) 
 
Con la Deliberazione n. 25-7780 del 17/12/2007 la Giunta regionale ha definito i criteri e le 
modalità per l’accesso alla “Linea di intervento e.”. 
La “Linea di intervento e.1” è volta a sostenere i progetti dei Comuni finalizzati ad uniformare e 
armonizzare l’ambiente in cui operano le imprese del settore del commercio e del turismo 
(Interventi sull’esteriorità  - E.1. ). 
 
Con D.D. n. 20 dell’11/01/2008 sono stati approvati il bando ed il fac-simile di domanda per 
l’accesso alla “Linea di intervento e.1” di cui alla D.G.R. n. 25-7780 del 17/12/2007. 
 
Il bando di cui sopra per la linea E.1. ha previsto i beneficiari e le iniziative finanziabili, le modalità 
e i termini per la presentazione delle domande e dei documenti, nonché i criteri di selezione dei 
progetti ed il punteggio attribuibile. 
 
Con D.D. n. 24 del 24/02/2009 sono stati ammessi a contributo 12 progetti comunali di 
miglioramento dell’esteriorità degli esercizi commerciali per un importo complessivo di Euro 
1.326.882,53. 
 
Alla copertura delle spese relative agli interventi di miglioramento dell’esteriorità e.1, ammessi con 
la D.D. n. 24/2009, si è fatto fronte con: 
• l’impegno n. 5075/2008, pari ad Euro 1.000.000,00, effettuato con D.D. n. 657/2008 nell’ambito 
della UPB DB17022 sul capitolo 235803; 
• l’impegno n. 650/2009, pari ad Euro 326.882,53, effettuato con la succitata D.D. n. 24/2009 
nell’ambito della UPB DB17022 sul capitolo 235803. 
 
Con nota prot. n. 9259/DB1702 del 7/12/2010 è pervenuta la richiesta di liquidazione del contributo 
da parte del Comune di Chiusa di Pesio (CN) inerente il progetto sull’esteriorità delle imprese 
commerciali, ammesso a contributo con la succitata D.D. n. 24/09. 



 
Verificata la regolarità della documentazione giustificativa presentata dal Comune di Chiusa di 
Pesio (CN), si ritiene opportuno procedere alla liquidazione del contributo a favore del Comune di 
Chiusa di Pesio, rideterminando il contributo in base al numero di interventi realizzati ed in base 
all’assegnazione del premio ai Comuni che abbiano realizzato almeno il 50% degli interventi 
proposti, pari ad Euro 100,00 per ogni singolo intervento di operatore commerciale o del turismo 
portato a termine, a titolo di rimborso delle spese progettuali e di istruttoria. 
 
Gli interventi realizzati nel Comune di Chiusa di Pesio sono 10 sui 17 previsti per un contributo pari 
a Euro 33.367,55 ed un rimborso per le spese progettuali pari ad Euro 1.000,00. 
La somma complessiva spettante al Comune di Chiusa di Pesio ammonta ad Euro 34.367,55 con 
un’economia di spesa pari ad Euro 18.177,34, che si provvederà a ridurre con successivo atto 
amministrativo. 
 
Tutto ciò premesso: 
 
vista la L.R. n. 23/08 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
visto il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
vista la L.R. n. 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
viste la L.R. n. 25 del 27/12/2010 recante “Legge finanziaria per l’anno 2011” e la L.R. n. 26 del 
31/12/2010 recante “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2011 e bilancio pluriennale per gli 
anni finanziari 2011-2013”; 
in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia del presente provvedimento con le 
DD.G.R. n. 17-3285 del 3/07/2006 e n. 25-7780 del 17/12/2007; 
vista la D.D. n. 97 del 25/05/2009 contenente i bandi ed i fac-simili di domanda; 
vista la D.D. n. 24 del 24/02/2009 di ammissione a contributo; 
vista la nota ns. prot. n. 2477/DB1702 del 24/03/2010; 
 

DETERMINA 
 
per le considerazioni espresse in premessa, che qui integralmente e sostanzialmente si richiamano: 
 
• di autorizzare la liquidazione a favore del Comune di Chiusa di Pesio (CN), sul capitolo 235803 
della UPB DB17022 (impegno n. 5075/2008) per il progetto di miglioramento dell’esteriorità delle 
attività commerciali per l’importo complessivo di Euro 34.367,55 di cui Euro 1.000,00 a titolo di 
rimborso per le spese istruttorie; 
• di rinviare a successivo atto la riduzione dell’economia di spesa, pari ad Euro 18.177,34, dovuta 
a un numero minore di interventi realizzati. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte 
entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi 
giorni dalla piena conoscenza del presente atto da parte del destinatario. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 16 del Regolamento 29/7/2002, n. 8/R. 
 

Il Dirigente 
Claudio Marocco 


